
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatiria.ro 

Nr.12/29.11.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare Anexa nr. 1 din H.C.L. nr. 295/06.11.2024 pentru obiectivul de investiţii 
„Extindere sistem integrat de management al traficului In municipiul Slatina", cod SMIS 321905 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,1ntrunit in şedinta ordinară din data 
de 29.11.2024. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr.126166/28.11.2024 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.126167/28.11.2024 la proiectul de hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr.126171/28.11.2024; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, modificată şi completată 
de hotărârea nr. 1116/2023; 
- Adresa privind demararea etapei contractuale nr. 24036090/23.10.2024 transmisă de către Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia şi Inregistrate la Primăria municipiului Slatina sub nr. 
111629/23.10.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici; 
- solicitarea de clarificări nr. 24041529/21.11.2024 transmisă de către Agenţia pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Vest Oltenia referitoare la aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiţiei propuse a fi realizată prin proiect prin 
corelare cu bugetul contractului de finanţare şi devizul general 
- Prevederile art.59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru eliberarea actelor 
normative; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Juridică 
şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art.129 alin (1), art.139 alin.(3) lit. e) şi art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 
Art. I Se aprobă modificarea anexei nr.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
295/06.11.2024 pentru investiţia „Extindere sistem integrat de management al traficului 1n municipiul 
Slatina", cod SMIS 321905, care va avea cuprinsul conform anexei nr.1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 295/06.11.2024 
referitoare la „Aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrărilor de Interventii (DALI) inclusiv 
indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii Extindere sistem 
integrat de management al traficului In municipiul Slatina", rămân 1n vigoare. 
Art. III Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Serviciului 
- Serviciul Che1tue1i, Fhnciar - Contabilitate; 
- Serviciul Proiect u Fin ţare Internaţională. 

Prş Inte e. ipţă,i7 Contrasemnează, 
P\OPA Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDIT 
Hotărârea alo—st adoptată cu 11 voturi „PENTRU" şi 9 abtineri. 

20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n functie. 
PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office prirnariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 12/29.11.2024 

PRINCIPAM INDICATORI TEHNICO -ECONOMICI 

Aferenţi obiectivului de investiţii „Extindere sistem integrat de management al traficului în 
municipiul Slatina", cod SMIS 321905 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv T.V.A. 

1. Valoarea totală a investiţiei 32.526.474,39 lei 
din care 

- Construcţii montaj (C+M) 8.812.650,02 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 

Anul I (INV/C+M) 32.526.474,39 lei / 8.812.650,02 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei 18 luni (3 luni proiectare şi 15 luni execuţie) 

4. Capacităţi (in unităţi fizice) 

• Modernizarea a 11 intersecţii semaforizate şi introducerea unei semaforizări noi in 4 

locaţii. Sistemul adaptiv propus va ajusta automat timpii semaforizării în funcţie de fluxurile de 

trafic detectate în timp real. 
• Supravegherea video a intersecţiilor, integrată cu un centru de management al traficului, 

pentru monitorizarea permanentă a siguranţei şi gestionarea incidentelor. 

• Modernizarea a 8 staţii de transport public pentru a le alinia cu staţiile moderne deja 

existente 1n oraş, inclusiv panouri informativeIn timp real pentru utilizatori. 

• Prioritizarea transportului public prin configurarea semafoarelor astfel Incăt vehiculele de 

transport public să beneficieze de timpi de deplasare Imbunătăţiţi. 

Preş edinte, şedin ~ \‘ 
P - Costin 

1 


